
 
 

Direzione Generale 

DETERMINAZIONE N . 180   DEL   03/10/2018 

________ 

Oggetto:  Documento organizzativo recante le competenze degli uffici di livello sub- 
dirigenziale dell’Agenzia FoReSTAS- Ulteriore integrazione e ricognizione della 
struttura vigente. 

Il Direttore Generale 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 2016 Legge forestale della Sardegna, che istituisce 

l’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’Ambiente della 

Sardegna– FoReSTAS; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14; 

VISTA la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 che disciplina l’organizzazione 

degli uffici della Regione  e del relativo personale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 83 del 11/09/2018 con il quale l’Ing. 

Giuliano Patteri è stato individuato quale Direttore Generale dell’Agenzia 

FoReSTAS;  

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Foreste della 

Sardegna n. 26 del 9 febbraio 2016 e il regolamento recante la struttura 

organizzativa e dotazione organica dell’Ente Foreste della Sardegna, dalla 

stessa approvato; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Ente Foreste n. 14 del 

07/04/2016, che approva l’atto di individuazione delle unità organizzative di 

livello subdirigenziale, ai sensi dell’art. 13 comma 8 della LR 31/1998, come 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

modificata con determinazioni n. 14 del 06/07/2016, n.13 del 06/03/2017 e n. 49 

del 12/03/2018; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Forestas n. 52 del 

14/03/2018, che ha apportato ulteriori integrazioni al suddetto atto organizzativo 

e ha operato una ricognizione della struttura vigente; 

RILEVATA la necessità di apportare ulteriori modifiche alle strutture di livello sub-

dirigenziale approvate con i suddetti atti, al fine di garantire la corretta gestione 

di alcuni presidi forestali, derivanti dall’accorpamento di pre-esistenti UGB, che 

per caratteristiche dimensionali o geografiche hanno presentato, nella prima 

fase applicativa, delle criticità; 

RITENUTO in particolare di dover apportare le seguenti modifiche alla struttura 

organizzativa vigente, secondo le indicazioni pervenute dai Servizi Territoriali 

coinvolti: 

 Servizio Territoriale di Lanusei- Complesso Supramonte: individuare 

nell’ambito del presidio forestale Villagrande  un separato presidio 

denominato “Genna Antine”, comprendente personale e superficie della 

pre-esistente UGB S. Barbara; 

 Servizio Territoriale di Lanusei- Complesso Montarbu: individuare 

nell’ambito del presidio forestale Montarbu  un separato presidio 

denominato “Rio Nuxi”, comprendente personale e superficie della pre-

esistente UGB Rio Nuxi;  

 Servizio Territoriale di Lanusei- Complesso Tacchi: individuare nell’ambito 

del presidio forestale Ulassai un separato presidio denominato “Semida”, 

comprendente personale e superficie della pre-esistente UGB Semida 

 Servizio Territoriale di Sassari Complesso Goceano: individuare nell’ambito 

del presidio forestale Monte Artu/Monte Bassu due separati presidi forestali 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

denominati “Monte Artu” e “Monte Bassu” così come precedentemente 

esistenti; 

RILEVATO che la struttura organizzativa dell’Agenzia prevede  che presso i Servizi 

Territoriali possono inoltre essere presenti unità organizzative specializzate 

(UOS), quali vivai produttivi, autoparchi, centri fauna,  coordinate,  secondo  le  

direttive  formulate  dalla  Direzione  Generale, dal  Servizio Territoriale, per il 

tramite dell’Ufficio tecnico del Servizio;. 

CONSIDERATO che i recenti atti di indirizzo emanati dall’organo politico dell’Agenzia, richiedono 

il potenziamento delle attività che l’Agenzia sta ponendo in essere nell’ambito 

della collaborazione con gli Enti Territoriali e con gli altri soggetti pubblici, ai 

sensi dell’art. 37 della LR 8/2016; 

RITENUTO necessario procedere alla istituzione di tre nuove UOS, attraverso le quali i 

Servizi Territoriali cureranno la realizzazione delle opere connesse con gli 

accordi stipulati ai sensi dell’art. 37 della LR 8/2016, dislocate: 

 Presso la Direzione Generale – Servizio tecnico con sede presso Villa 

Devoto 

 Presso il Servizio Territoriale di Oristano – con sede temporanea a  

Campulongu Massama, nelle more della presa di possesso del 

compendio di Arborea, ove sarà ubicata la definitiva sede; 

 Presso il Servizio Territoriale di Sassari, con sede temporanea a  Lu 

Traineddu, nelle more della presa di possesso della sede di Russeglia 

ove sarà ubicata la definitiva sede; 

RITENUTO necessario, sentito il Servizio di Oristano,  procedere alla istituzione della UOS 

Azienda Agricola Campulongu, al fine di rendere più efficienti le produzioni 

agricole a servizio della gestione della Fauna di competenza dell’Agenzia; 

RITENUTO di dover pertanto procedere all’integrazione e nuova pubblicazione dell’atto di 

individuazione delle unità organizzative di livello subdirigenziale, da ultimo 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

approvato con determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Forestas n. 

52 del 14/03/2018; 

RILEVATO  che la presente attività rientra nelle competenze del direttore generale;   

D E T E R M I N A 

Art.1 Sono approvate le integrazioni all’allegato del documento recante la definizione delle unità 

organizzative di livello subdirigenziale, già approvato con determinazione del Direttore 

Generale dell’Ente Foreste n. 14 del 07/04/2016, riportate in premessa al presente atto. 

Art.2 L’Allegato 1 del documento recante la definizione delle unità organizzative di livello 

subdirigenziale, contenente la lista dei complessi forestali e dei presidi forestali, già 

approvato con determinazione del Direttore Generale dell’Ente Foreste n. 14 del 

07/04/2016, come modificato con determinazioni n. 14 del 06/07/2016, n.13 del 06/03/2017 

e n. 49 del 12/03/2018 e n. 52 del 14/03/2018, si intende sostituito dall’Allegato alla 

presente. 

Art.3 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web dell’Agenzia, nella sezione Albo 

pretorio/regolamenti e atti organizzativi. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuliano Patteri 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

Allegato 1 

Lista dei complessi forestali, dei Presidi Forestali e delle Unità Organizzative Specializzate. 

Servizio Territoriale di Tempio Pausania 

L’ambito territoriale di pertinenza del Servizio è suddiviso in 2 complessi con 14 Presidi Forestali 
complessivi 
 

COMPLESSO BASSA  GALLURA - ALTOPIANO DI BUDDUSO'  

COMUNE P.F. 

Alà dei Sardi 

Monte Olia - Terranova - Sorilis - Sos Littos Sas Tumbas  Olbia 

Monti 

Alà dei Sardi Coiluna - Bolostiu 

Buddusò Sa Conchedda - Loelle 

La Maddalena  Caprera 

Olbia 

 Monte Pinu – San Santino  S. Antonio di Gallura 

Telti 

Padru S’Ozzastreddu 

Padru 
Pedra Bianca  -Monte Nieddu  - Pitrisconi 

San Teodoro 

 

 

COMPLESSO ALTA GALLURA 

COMUNE P.F. 

Tempio Pausania 
Monte Limbara Nord  

Calangianus 

Berchidda Monte Limbara Sud 

Oschiri 
Filigosu  

Berchidda 

Badesi  Badesi 

 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

Aggius 

 Monte di Cognu - Sfussatu 
Aglientu 

Luras 

Luogosanto 

Bortigiadas 

Salauna - Piretu 
Tempio 

S. Teresa di Gallura 
Vignola-La Contessa  

Aglientu 

 

 

Nell’ambito del Servizio sono inoltre presenti le seguenti Unità operative specializzate 

 
tipologia Denominazione 

vivaio produttivo Pampana – (Sedi operative: Bortigiadas - Fundu di Monti – 

Badesi) 

vivaio produttivo Fausto Noce 

autoparco/officina Autoparco Territoriale 

Centro Veterinario Centro Veterinario Olbia 

 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

 

Servizio Territoriale di Sassari 
L’ambito territoriale di pertinenza del Servizio è suddiviso in 3 complessi con 21 Presidi Forestali 
complessivi 

 

 

 

COMPLESSO Parchi – Anglona  - Meilogu 

COMUNE P.F. 

Porto Torres Asinara  

Alghero 
Porto Conte 

Sassari 

Uri 
Putifigari 

Putifigari 

Villanova Monteleone Monte Minerva 

Porto Torres 
Marina di Sorso  

Sorso 

Castelsardo 

Castelsardo Sedini 

Tergu 

Nulvi Nulvi 

Osilo - Sennori Osilo 

 

 

 

COMPLESSO  Goceano 

COMUNE P.F. 

Bono - Bottidda Monte Pisanu 

Burgos - Bottidda Monte Burghesu 

Illorai Monte Artu    

Illorai – Burgos - Esporlatu Monte Bassu 

  



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

Giave 

Monte Traessu Cossoine 

Mara 

Bonorva Mariani 

Banari Banari 

Thiesi Su Padru 

 

 

 

COMPLESSO Monte Acuto 

COMUNE P.F. 

Bultei Fiorentini   

Nughedu S. Nicolò Monte Pirastru 

Anela 

  Forest’anela  Bultei 

Bono 

Pattada    Monte Lerno  Sa Linna Sicca 

Tula    Coghinas 

 

 
Nell’ambito del Servizio sono inoltre presenti le seguenti Unità operative specializzate 
 

tipologia Denominazione 
vivaio produttivo La Mandra di la Giua - Sassari 

autoparco/officina Autoparco Benamajore 

autoparco/officina Autoparco Lu Traineddu 

Nucleo interventi art. 37 LR 8/2016 Russeglia 

Centro regionale per l'Allevamento ed il Recupero della Fauna 

Selvatica 

C.A.R.F.S. di Bonassai (Olmedo) 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

 

Servizio Territoriale di Nuoro 

L’ambito territoriale di pertinenza del Servizio è suddiviso in 5 complessi con 24 Presidi Forestali 
complessivi.  

 

 

COMPLESSO TEPILORA 

COMUNE P.F. 

Bitti Sos Littos Sas Tumbas Crastazza 

Torpè Usinavà Su Lidone 

Lodè S.Anna Sa Mela 

 

 

COMPLESSO  Montalbo- Baronie 

COMUNE P.F. 

Siniscola Berchida Montalbo 

Dorgali Sa Pruna 

Orosei Bidderosa 

Irgoli 

Basso cedrino 

Loculi 

Onifai 

Tuttavista Onifai 

Galtellì 

 

 

COMPLESSO  Nuorese 

COMUNE P.F. 

Nuoro Monte Ortobene - Jacu Piu  

Bolotana Bolotana 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

Lula Altudè 

Oliena Cedrino Lanaitto 

Orune Su Sartu 

Orani  Orani  

 

 

COMPLESSO SUPRAMONTE- GENNARGENTU 

COMUNE P.F. 

Orgosolo Montes - Iseri 

Fonni Monte Novu 

Desulo Girgini 

 

 

COMPLESSO  CASTAGNO 

COMUNE P.F. 

Gavoi 

Laghi Ovodda 

Olzai 

Aritzo Alase  

Belvì Belvì 

Gadoni Corongia  

Meana Sardo Alluifogu 

Sorgono San Mauro  

Tonara Uatzo- Muggianeddu 

 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

 
Nell’ambito del Servizio sono inoltre presenti le seguenti Unità operative specializzate 
 

tipologia Denominazione 
vivaio produttivo Santu Luisu - Sorgono 

autoparco/officina Autoparco Territoriale 

Centro allevamento fauna Gollei - Oliena 

 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

Servizio Territoriale di Oristano 

 
L’ambito territoriale di pertinenza del Servizio è suddiviso in 3 complessi con 13 Presidi Forestali 
complessivi 

 

COMPLESSO  ARCI - GRIGHINE 

COMUNE P.F. 

Busachi 

grighine 1 

Villanova Truschedu 

Fordongianus 

Allai 

Paulilatino 

Villaurbana 

grighine 2 
Siamanna 

Siapiccia 

Ruinas 

Pau 

Monte Arci 1 

Santa Giusta 

Villaurbana 

Palmas Arborea 

Usellus 

Morgongiori 

Monte Arci 2 Siris 

Masullas 

 

 

COMPLESSO SARCIDANO - BARIGADU 

COMUNE P.F. 

Laconi Funtanamela  - ParcoAymerich- Su Lau 

 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

 

Laconi  

 Modighina  
Genoni 

Samugheo 

Asuni 

Austis 

Barigadu  Neoneli 

Nughedu S. Vittoria 

Sedilo 
Omodeo 

Sorradile 

Teti Monte Corte 

 

COMPLESSO MONTEFERRU - PLANARGIA 

COMUNE P.F. 

Montresta 
S. Maria - Montresta  

Bosa 

Tresnuraghes Tresnuraghes  

Santulussurgiu 
Pabarile  

Cuglieri 

Macomer 
Sant’Antonio - Torrigas 

Borore 

 

 
Nell’ambito del Servizio sono inoltre presenti le seguenti Unità operative specializzate 
 

tipologia Denominazione 
vivaio produttivo Campulongu - Massama (vivaio Campulongu) 

Azienda Agricola Azienda agricola Campulongu 

Nucleo interventi art. 37 LR 8/2016 Arborea 

autoparco/officina Autoparco Territoriale 

 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

Servizio Territoriale di Lanusei 

 
L’ambito territoriale di pertinenza del Servizio è suddiviso in 4 complessi con 18 Presidi Forestali 
complessivi 

 

COMPLESSO PERDAS  

COMUNE P.F. 

Arzana Monte Idolo 

Gairo  Gairo (Perdaliana / Sarcerei) 

Gairo  Gairo Cartuceddu 

Lanusei San Cosimo 

 

COMPLESSO MONTARBU 

COMUNE P.F. 

Seui Montarbu  

Seui Rio Nuxi 

Ussassai Taccu Mannu / Corongiu 

 

COMPLESSO SUPRAMONTE OGLIASTRINO 

COMUNE P.F. 

Urzulei Silana 

Baunei Baunei - Eltili 

Talana Monte Genziana 

Villagrande Strisaili Villagrande Strisaili 

Villagrande Strisaili Genna Antine 

 

COMPLESSO DEI TACCHI  

COMUNE P.F. 

Osini Taccu 

Ulassai Oasi Girisaili 

Ulassai Semida 

Jerzu Bingionniga 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

Tertenia Tacchixeddu 

Cardedu Monte Ferru 

 

 
Nell’ambito del Servizio sono inoltre presenti le seguenti Unità operative specializzate 
 

tipologia Denominazione 
vivaio produttivo San Cosimo - Lanusei 

vivaio produttivo  San Cristoforo - Arzana 

autoparco/officina Autoparco Territoriale 

 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

Servizio Territoriale di Iglesias 
L’ambito territoriale di pertinenza del Servizio è suddiviso in 2 complessi con 5 Presidi Forestali 
complessivi 

 

 

COMPLESSO  MARGANAI 

COMUNE P.F. 

Domusnovas 

Marganai Iglesias 

Fluminimaggiore 

Fluminimaggiore Gutturu Pala Pubusinu –Monte Argentu 

Buggerru 
Portixeddu -Planedda -Nuraxi Figus- Funtanamare 

Gonnesa 

 

 

COMPLESSO   PANTALEO 

COMUNE P.F. 

Santadi 

Pantaleo-Tamara Tiriccu Nuxis 

Narcao 

Narcao 

Bau Pressiu Rosas Cadelano- Campanasissa Siliqua 

Villamassargia 

 

 
Nell’ambito del Servizio sono inoltre presenti le seguenti Unità operative specializzate 
 

tipologia Denominazione 
autoparco/officina Autoparco Territoriale 

 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

 

Servizio Territoriale di Cagliari 

 

 
L’ambito territoriale di pertinenza del Servizio è suddiviso in 4 complessi con 18 Presidi Forestali 
complessivi 

 

 

COMPLESSO SARCIDANO - GERREI 

COMUNE P.F. 

Villanovatulo 

sarcidano Isili 

Nurallao 

Seulo Seulo 

Esterzili Esterzili 

Sadali Sadali 

Barrali 

Trexenta Suelli 

Siurgus donigala 

Ballao 

Murdega - Ballao Armungia 

Villasalto 

Villasalto  Villasalto 

San Vito Minderrì 

Muravera 
Sarrabus 

Villaputzu 

 

 

COMPLESSO MONTE LINAS 

COMUNE P.F. 

Guspini 

Gentilis Croccorigas - Arbus 

Arbus 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

Gonnosfanadiga 

Perd’è Pibera Monte Omu -Linas 
Villacidro 

Villacidro Montimannu - Magusu 

 

COMPLESSO SETTEFRATELLI 

COMUNE P.F. 

Sinnai 

Settefratelli - Sa Scova Burcei 

San Vito 

Sinnai 

 Campidano – S.Barzolu - 

Settimo S. Pietro 

Dolianova 

Soleminis 

Monastir 

Castiadas 

Castiadas Muravera 

San Vito 

 

 

COMPLESSO GUTTURU MANNU  

COMUNE P.F. 

Assemini 

Gutturu Mannu Monte Nieddu 
Capoterra 

Sarroch 

Villa San Pietro  

Pula 

Is Cannoneris-Monte Maria Domus De Maria 

Villa San Pietro  

Villa San Pietro  

Pixinamanna Pula 

Sarroch 



 
 

 

Direzione Generale DETERMINAZIONE N    180 

 DEL   03/10/2018  

 

 

Nell’ambito del Servizio sono inoltre presenti le seguenti Unità operative specializzate 
 

tipologia Denominazione 
vivaio produttivo Bagantinus - Decimomannu 

vivaio produttivo Campu S'isca - Villacidro 

autoparco/officina Autoparco Territoriale 

Centro regionale per l'Allevamento ed il Recupero della Fauna 

Selvatica 

C.A.R.F.S. di Monastir 

 
 

 

Direzione Generale – Servizio Tecnico 
Nell’ambito del Servizio sono  presenti le seguenti Unità operative specializzate 
 
Nucleo interventi art. 37 LR 8/2016 Villa Devoto 

 


